Протокол

 публичных слушаний проекта решения Собрания депутатов Балтайского муниципального района «О местном бюджете

 Балтайского муниципального района на 2021 год

и на плановый период 2022 и 2023 годов»

от 07 декабря 2020 года                                                Начало слушаний

               с.Балтай                                                                       9.00 часов

Состав рабочей группы:

     Меркер Н.В.           – Председатель Собрания депутатов

                                         Балтайского муниципального района,

                                         председатель рабочей группы;

     Левахина А.И.      – начальник финансового управления администрации

                                       Балтайского       муниципального        района,

                                       заместитель председателя рабочей группы;

     Тугушева Г.А.       – заместитель начальника финансового управления

                                        администрации Балтайского   муниципального

                                        района, секретарь рабочей группы;

Члены рабочей группы:

      Курамшина Л.В.   - начальник   управления    экономики и

                                        муниципальных закупок администрации

                                        Балтайского муниципального района;

     Печугин А.С.        – начальник   юридического   отдела   администрации

                                       Балтайского   муниципального   района;

Список присутствующих на публичных слушаниях прилагается.

Повестка дня

О проекте решения Собрания депутатов Балтайского      муниципального района «О местном бюджете Балтайского муниципального района на 2021 год

и на плановый период 2022 и 2023 годов».

               Открывает и ведет публичные слушания Меркер Н.В. – Председатель Собрания депутатов Балтайского муниципального района.

                   Меркер Н.В.: На публичные слушания выносится проект решения Собрания депутатов Балтайского муниципального района «О местном бюджете Балтайского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», который подготовлен с учетом принципов, сформулированных в программных выступлениях Президента Российской Федерации, в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и решением Собрания депутатов Балтайского муниципального района «О бюджетном процессе в Балтайском муниципальном районе».
                   Слово для выступления предоставляется Левахиной А.И. – начальнику финансового управления администрации Балтайского муниципального района.

              Левахина А.И.: В соответствии со статьей 9 Бюджетного Кодекса РФ предлагаем к слушанию проект решения Собрания депутатов Балтайского муниципального района Саратовской области «О местном бюджете Балтайского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

         Данный проект решения Собрания разработан в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и положением о бюджетном процессе в Балтайском муниципальном районе.

         Бюджетные проектировки рассчитаны исходя из прогноза основных показателей социально-экономического развития района, проекта Закона Саратовской области «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

Предлагаем утвердить основные характеристики местного бюджета Балтайского муниципального района на 2021 год:

- общий объем доходов в сумме 277 046,5 тыс. руб., в том числе собственные доходы в сумме 65 819,3;

- общий объем расходов в сумме 277 046,5 тыс. руб.;

- дефицит в сумме 0,00 тыс. руб.

Утвердить основные характеристики местного бюджета Балтайского муниципального района на плановый период на 2022 и 2023 годов:

- общий объем доходов на 2022 год в сумме 224 340,9 тыс. руб. (собственные 51356,1 т. р.) и на 2023 год в сумме 217 007,8 тыс. руб. (собственные 52187,5 т. р.);

- общий объем расходов на 2022 год в сумме 224 340,9 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 2 223,7 тыс. руб. и на 2023 год в сумме 217 007,8 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 323,6 тыс. руб.;

- дефицит на 2022 год в сумме 0,0 тыс. руб. и на 2023 год в сумме 0,0 тыс. руб.

 Утвердить поступление доходов в местный бюджет Балтайского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 1 к настоящему решению.

 Утвердить:

- перечень главных администраторов доходов местного бюджета Балтайского муниципального района согласно приложению № 2 к настоящему решению;

- норматив распределения доходов местного бюджета Балтайского муниципального района согласно приложению № 2.1 к настоящему решению;

- перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита местного бюджета Балтайского муниципального района согласно приложению № 3 к настоящему решению.

Утвердить:

- общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств:

- на 2021 год в сумме 4 926,4 тыс. руб.;

- на 2022 год в сумме 4 954,7 тыс. руб.;

- на 2023 год в сумме 5 065,6 тыс. руб.

6. Утвердить:

- объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда:

- на 2021 год в сумме 20 197,0 тыс. руб.;

- на 2022 год в сумме 20 773,0 тыс. руб.;

- на 2023 год в сумме 20 773,0 тыс. руб.;
Распределение ассигнований в разрезе разделов представлены к рассмотрению:

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Общегосударственные вопросы
	39 927,5
	21 129,7
	19 129,7

	Национальность и правоохранительная деятельность
	2 558,0
	10,0
	10,0

	Национальная экономика
	20 291,5
	20 861,9
	20 867,5

	Образование
	177 640,9
	153 499,9
	150 004,8

	Культура и кинематография
	27 764,5
	19 713,7
	18 213,7

	Социальная политика
	4 926,4
	4 954,7
	5 065,6

	Физическая культура и спорт
	2 613,2
	2 701,9
	2 182,4

	Средства массовой информации
	250,0
	250,0
	250,0

	Обслуживание государственного и муниципального долга
	7,4
	135,6
	183,5

	Межбюджетные трансферты
	1 067,1
	1 083,5
	1 100,6

Утвердить:

- ведомственную структуру расходов местного бюджета Балтайского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 4 к настоящему решению;

- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов местного бюджета Балтайского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 5 к настоящему решению;

 - распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам района и не программным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов местного бюджета Балтайского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 6 к настоящему решению;

- бюджетные ассигнования по расходам на обслуживание муниципального долга в 2021 году в сумме 7,4 тыс. руб., в 2022 году в сумме 135,6 тыс. руб., в 2023 году в сумме 183,5 тыс. руб.

 Утвердить межбюджетные трансферты, предоставляемые из областного бюджета в местный бюджет на 2021 год в объеме 211 227,2 тыс. руб., в том числе дотация 81 136,2 тыс. руб. (2020 год – 50 788,9 тыс. руб.), на 2022 год в объеме 172 984,8 тыс. руб., на 2023 год в объеме 164 820,3 тыс. руб.

Утвердить дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетов поселений из местного бюджета Балтайского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 7 к настоящему решению.
           Утвердить распределение дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет субвенции из областного бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 8 к настоящему решению.
Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета Балтайского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 9 к настоящему решению.

Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Балтайского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 10 к настоящему решению.

Утвердить размер резервного фонда Балтайского муниципального района Саратовской области на 2021 год в сумме 100,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 100,0 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 100,0 тыс. рублей.

Установить исходя из прогнозируемого уровня инфляции размер индексации с 1 декабря 2021 года на 3,6 процента, с 1 декабря 2022 года на 3,8 процента, с 1 декабря 2023 года на 3,6 процента размеров денежного содержания лицам, замещающим муниципальные должности, и окладов работников органов местного самоуправления Балтайского муниципального района.

            Администрация Балтайского муниципального района обеспечивает направление в 2021 году остатков средств местного бюджета Балтайского муниципального района в объеме до 5 000,0 тыс. руб., находящихся по состоянию на 1 января 2021 года на едином счете, за исключением целевых средств, полученных из областного бюджета, на покрытие временных кассовых разрывов.

           Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 1 января 2021 года.

        Меркер Н.В. Будут ли у присутствующих вопросы?
                                Вопросы не прозвучали.
        Меркер Н.В. Рекомендуем принять проект решения Собрания депутатов Балтайского муниципального района «О местном бюджете Балтайского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» в целом и вынести на утверждение депутатами Собрания депутатов Балтайского муниципального района.
                     Предложений не поступило.

            Голосовали: «за» - единогласно.

Вопрос повестки дня рассмотрен. Благодарим всех за работу.

Председатель рабочей группы                                     Н.В. Меркер

Секретарь рабочей группы                                          Г.А. Тугушева
Список

граждан, присутствующих на публичных слушаниях

проекта решения Собрания депутатов Балтайского муниципального

района «О местном бюджете Балтайского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»

1. Акимчев Сергей Егорович

2. Акимова Елена Александровна
3. Аныкина Лидия Викторовна
4. Бакулин Алексей Владимирович
5. Бакулина Анна Алексеевна
6. Богатова Татьяна Валентиновна
7. Болбашев Вячеслав Васильевич

8. Бригадина Светлана Викторовна
9. Бударина Елена Николаевна

10 Буслаев Сергей Александрович

11. Буслаева Ирина Алексеевна
12. Буслаева Наталья Михайловна
13. Глазкова Наталья Владимировна

14. Глебов Михаил Федорович

15. Горелкин Владимир Александрович
16. Грунов Александр Александрович
17. Гущин Дмитрий Александрович
18. Землянников Сергей Викторович

19. Исаков Юрий Сергеевич

20. Капарина Людмила Викторовна
21. Кириченко Елена Юрьевна
22. Кириченко Сергей Александрович
23. Коробочкин Владимир Александрович
24. Красильников Вячеслав Валентинович

25. Кувыкин Александр Владимирович

26. Курамшина Любовь Викторовна

27. Курышова Татьяна Николаевна
28. Ларина Людмила Валентиновна

29. Левахина Александра Ивановна

30. Левакова Татьяна Геннадьевна
31. Мартюшев Дмитрий Александрович

32. Меркер Николай Владимирович
33. Морозов Дмитрий Владимирович

34. Назаров Виктор Николаевич
35. Новичкова Анна Вячеславовна

36. Панкратов Владимир Николаевич

37. Пивоварова Инна Владимировна
38. Пивоварова Вера Александровна
39. Постнова Любовь Викторовна

40. Сибирев Сергей Анатольевич

41. Синицин Николай Михайлович
42. Соколова Ольга Сергеевна
43. Сорокин Владимир Александрович

44. Сударев Владимир Евгеньевич
45. Сысоева Наталья Александровна

46. Торгашов Александр Николаевич

47. Торгашов Александр Семенович

48. Торгашова Надежда Евгеньевна
49. Тугушев Рафаэль Исхакович

50. Тугушева Галина Александровна

51. Усанкина Ольга Александровна

52. Хахалин Владимир Юрьевич
53. Чашкина Валентина Александровна
54. Чернавская Наталья Владимировна

55. Щетина Юрий Александрович